Об утверждении Положения государственного учреждения "Отдел внутренней
политики Осакаровского района"

Постановление акимата Осакаровского района Карагандинской области от 18 апреля
2025 года № 41/01
      В соответствии с  статьи 38 Закона Республики Казахстан "О местном пунктом 4
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", подпунктом

 статьи 18 Закона Республики Казахстан "О государственном имуществе", 8)
подпунктом 1)  статьи 7 Закона Республики Казахстан "О правовых актах", пункта 3

 Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "постановлением
О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их
структурных подразделений", акимат Осакаровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемое  государственного учреждения "Отдел Положение
внутренней политики Осакаровского района".
      2. Руководителю государственного учреждения "Отдел внутренней политики
Осакаровского района" в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего Положения в органах юстиции;
      2) принятие иных мер, вытекающих из настоящего постановления.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего
заместителя акима района.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким района Р. Нурмуханбетов

Утверждено
постановлением акимата

Осакаровского района
от "18" апреля 2025 года

№ 41/01

Положение государственного учреждения "Отдел внутренней политики Осакаровского
района"

1. Общие положения

      1. Государственное учреждение – "Отдел внутренней политики Осакаровского
района" (далее - Отдел) является государственным органом Республики Казахстан,
осуществляющим руководство в сфере управления социальных и экономических
процессов, совершенствования механизма реализации мер Правительства по
углублению реформ, проведения в жизнь политики Президента Республики Казахстан.

      2. Отдел имеет ведомство:
      коммунальное государственное учреждение "Молодежный ресурсный центр
Осакаровского района" акимата Осакаровского района" (далее - Центр).
      3. Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией и
законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики
Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
      4. Отдел является юридическим лицом в организационно-правовой форме
государственного учреждения, печать с изображением Государственного Герба
Республики Казахстан и штампы со своим наименованием на казахском языке, бланки
установленного образца, счета в органах казначейства в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
      5. Отдел вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.
      6. Отдел имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от
имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с законодательством
Республики Казахстан.
      7. Отдел по вопросам своей компетенции в установленном законодательством
порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя.
      8. Структура и лимит штатной численности Отдела утверждаются в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
      9. Местонахождение юридического лица: 101000, Карагандинская область,
Осакаровский район, посҰлок Осакаровка, улица Алаш, дом 5.
      10. Полное наименование:
      на государственном языке – "Осакаров ауданының ішкі саясат бөлімі" мемлекеттік
мекемесі;
      на русском языке - государственное учреждение "Отдел внутренней политики
Осакаровского района".
      11. Настоящее Положение является учредительным документом Отдела.
      12. Финансирование деятельности Отдела осуществляется из местного бюджета.
      13. Отделу запрещается вступать в договорные отношения с субъектами
предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся
полномочиями Отдела.
      Если Отделу законодательными актами предоставлено право осуществлять
приносящую доходы деятельность, то полученные доходы направляются в
государственный бюджет, если иное не установлено законодательством Республики
Казахстан.

2. Задачи и полномочия государственного органа

      14. Задачи:

      1) участие в формировании и реализации государственной политики по
обеспечению общественно-политической стабильности, а также укреплению
государственного суверенитета, демократизации общественных процессов и
консолидации общества;
      2) контроль за исполнением в районе государственными органами и должностными
лицами хода реализации внутренней политики государства, а также актов и поручений
Президента Республики Казахстан, Правительства Казахстан, акима района по
вопросам, относящимся к компетенции Отдела;
      3) участие в укреплении демократических институтов общества, разъяснение и
пропаганда основных приоритетов стратегии развития Казахстана до 2030 года,
стратегии "Казахстан-2050": новый политический курс состоявшегося государства;
      4) всестороннее и объективное изучение, обобщение и анализ происходящих в
районе общественно-политических процессов и тенденций их развития;
      5) проведение социологических и политических исследований, направленных на
прогноз общественно-политической ситуации в районе;
      6) взаимодействие с общественными объединениями, политическими партиями,
религиозными объединениями, профессиональными союзами, средствами массовой
информации, представителями общественности;
      7) осуществление политического планирования в регионе, разработка планов
действий акима района в сфере внутренней политики.
      15. Полномочия:
      1) права:
      взаимодействовать с государственными учреждениями района по вопросам
регулирования в сфере внутренней политики;
      при Отделе могут создаваться комиссии, предусмотренные действующим
законодательством и нормативными актами Республики Казахстан;
      обращаться с запросом в соответствующие государственные органы за
дополнительной информацией необходимой для работы;
      обеспечивать повышение квалификации и переподготовку сотрудников;
      осуществляет иные права, предусмотренные действующим законодательством
Республики Казахстан;
      2) обязанности:
      принимать участие в работе сессий маслихата района при утверждении (уточнении)
местного бюджета;
      вносить на рассмотрение акима района предложения по решению вопросов,
относящихся к компетенции Отдела;
      предоставлять соответствующую информацию в вышестоящий орган по вопросам
отнесенным к компетенции Отдела;
      рассматривать обращения физических и юридических лиц;

      выполнять иные обязанности в соответствии с действующим законодательством
Республики Казахстан.
      16 Функции:
      1) участие в работе акимата по совершенствованию системы распространения
информации в районе, о деятельности органов власти в общественно- политической и
экономической сфере;
      2) политическое обеспечение проведения республиканских и местных общественно-
политических мероприятий;
      3) участие в подготовке материалов к заседаниям акимата вопросам
внутриполитической жизни района;
      4) осуществление работы по формированию, обобщению информационной базы
данных (компьютерной, текстовой), по вопросам относящихся к деятельности Отдела;
      5) анализ и изучение деятельности политических партий, профсоюзных
организаций, общественно- политических движений;
      6) планирование и организация проведения в районе заседаний, "круглых столов",
конференций, встреч, акций и других мероприятий с участием политических партий,
общественных объединений, национально - культурных центров, неправительственных
организаций;
      7) анализ и изучение деятельности религиозных объединений, пополнение банка
данных о религиозных объединениях, поддержание контактов с ними в целях
недопущения проникновения в религиозную среду экстремистов и иностранных
миссионеров, недопущение межконфессиональных конфликтов;
      8) анализ и изучение деятельности общественных объединений, в том числе
неправительственных организаций, формирование и поддержание в оперативном
режиме компьютерной базы данных об общественных и неправительственных
организациях, организация и проведение семинаров, конференций, "круглых столов",
акций с участием общественных и неправительственных организаций, осуществление
взаимодействия с ветеранскими организациями;
      9) осуществление и координация медиа - планирования информационно-
разъяснительной работы в районе с учетом событийного ряда, утвержденного
Администрацией Президента Республики Казахстан и плана действий акима района в
сфере внутренней политики;
      10) организация и контроль за реализацией государственного заказа, проведение
информационной политики в региональных средствах массовой информации, в том
числе независимых;
      11) подготовка медиа-планов, пресс-релизов, формирование дайджестов средств
массовой информации по основным вопросам повестки дня;
      12) ведение мониторинга печатных и электронных средств массовой информации,
формирование и поддержание в оперативном режиме банка данных;

      13) организация работы информационно-пропагандистских групп, разъяснение
основных направлений внутренней политики государства, обеспечение их
методическими материалами;
      14) организация работы по разъяснению и реализации Стратегии "Казахстан 2030",
Стратегия "Казахстан-2050": новый политический курс состоявшегося государства,
ежегодных Посланий и выступлений Президента Республики Казахстана, внутренней
политики жизни государства, района, подготовка ежеквартальных аналитических
отчетов в управление внутренней политики;
      15) мониторинг общественного мнения населения района, выявление очагов
социальной напряженности;
      16) организация работы по пропаганде и применению государственных символов
Республики Казахстан в учреждениях, организациях, учебных заведениях района;
      17) мониторинг общественно-политического содержания и размещения средств
наглядной агитации и рекламы в районе;
      18) участие в разработке и реализации районной программы в сфере молодежной
политики;
      19) участие в работе Совета молодежи при акиме района;
      20) политическое обеспечения проведения общественно-политических, военно -
патриотических, культурно - массовых мероприятий среди молодежи, организация
работы по пропаганде здорового образа жизни, профилактики преступности среди
молодежи, акции, "круглые столы";
      21) реализация Закона Республики Казахстан "О медиации";
      22) ведение реестра общественных медиаторов;
      23) составление протокола об административных правонарушениях за нарушение
законодательства Республики Казахстан;
      24) взаимодействие с Советами Общественного согласия, Советами матерей
Ассамблеи народа Казахстана Осакаровского района;
      25) организация работы по пропаганде семейно-демографической политики
государства, по усилению законов, направленных на защиту женщин и детей от
семейно-бытового насилия в семье, обществе;
      26) осуществляет иные функции, предусмотренные действующим
законодательством Республики Казахстан.

3. Статус, полномочия первого руководителя государственного органа

      16. Руководство Отделом осуществляется руководителем, который несет
персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и
осуществление им своих полномочий.
      17. Руководитель Отдела назначается на должность и освобождается от должности
акимом района в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      18. Полномочия руководителя Отдела:
      1) руководство деятельностью Отдела и обеспечение выполнения стоящих перед
ним задач.
      2) организует и руководит работой Отдела, несет персональную ответственность за
выполнение возложенных на Отдел задач и осуществление им своих функций;
      3) определяет обязанности специалистов Отдела, руководителя Центра;
      4) осуществлять контроль за деятельности Центра;
      5) в соответствии с законодательством (в отдельных случаях и номенклатурой
должностей, утверждаемой вышестоящим государственным, органом) назначает на
должность и освобождает от должностей работников Отдела, руководителя Центра;
      6) в установленном законодательством порядке решает вопросы поощрения,
оказания материальной помощи и наложения дисциплинарных взысканий на
сотрудников Отдела и руководителя Центра;
      7) подписывает акты Отдела;
      8) в пределах своих полномочий обязан противодействовать коррупции и несет
персональную ответственность за нарушение подчиненными требований
антикоррупционного законодательства Республики Казахстан;
      9) представляет Отдел в государственных органах, иных организациях;
      10) осуществляет иные полномочия в соответствии действующим
законодательством Республики Казахстан.
      19. Исполнение полномочий руководителя Отдела в период его отсутствия
осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим
законодательством Республики Казахстан.

4. Имущество государственного органа

      20. Отдел может иметь на праве оперативного управления обособленное имущество
в случаях, предусмотренных законодательством Республики Казахстан.
      Имущество Отдела формируется за счет имущества, переданного ему
собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного в
результате собственной деятельности и иных источников, не запрещенных
законодательством Республики Казахстан.
      21. Имущество, закрепленное за Отделом относится к коммунальной собственности
.
      22. Отдел не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться
закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств,
выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено законодательством
Республики Казахстан.

5. Реорганизация и упразднение государственного органа

      23. Реорганизация и упразднение Отдела осуществляются в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
      Перечень государственных учреждений, находящихся в ведении Отдела:
      коммунальное государственное учреждение "Молодежный ресурсный центр
Осакаровского района" акимата Осакаровского района.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан